

グループ財務データ

2023年度決算について

2023年度の決算は、中小企業向け貸出金の積み上げや、中長期金利の上昇を受けて、貸出金利益、有価証券利息ともに増加しました。

また、投信残高の積み上げ等により、役務取引等利益も増加しています。

DX投資や賃上げ等の成長投資を積極的に行った上で、連結コア業務純益は前年比+70億円の増益となりました。

2023年度は、福岡中央銀行との経営統合にともない、負ののれん発生益を計上した一方で、将来の収益確保とリスク抑制の観点から、円債のロスカットと貸倒引当基準の見直しを実施しています。

また、2022年度決算に有価証券ポートフォリオの再構築にともない発生した損失等が剥落したことにより、2023年度の連結当期純利益は前年比+300億円増加の612億円となりました。

(単位:億円)

2023年度決算	FFG連結			福岡			熊本			十八親和			福岡中央		
	2022年度	前年度比増減	2023年度	2022年度	前年度比増減	2023年度	2022年度	前年度比増減	2023年度	2022年度	前年度比増減	2023年度	2022年度	前年度比増減	2023年度
業務粗利益	1,937	353	2,290	1,194	180	1,373	205	11	216	371	118	489	71	-22	49
資金利益	1,841	171	2,012	1,244	83	1,327	188	17	205	433	27	460	71	1	72
国内部門	1,702	203	1,905	1,120	102	1,222	188	17	205	417	40	457	70	1	71
国際部門	139	-31	108	124	-19	105	0	0	0	16	-13	3	1	0	1
役務取引等利益	364	49	413	188	23	210	17	3	19	50	8	58	3	0	3
特定取引利益	7	-5	2	0	0	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他業務利益	-274	138	-137	-238	74	-163	0	-9	-9	-112	83	-29	-2	-24	-26
国債等債券損益	-403	186	-217	-272	91	-181	0	-10	-10	-110	87	-23	-2	-24	-26
経費(△)	1,406	96	1,502	649	20	669	125	5	130	319	2	321	63	-1	62
(参考)OHR	72.6%	-7.0%	65.6%	54.4%	-5.7%	48.7%	61.1%	-0.9%	60.2%	85.9%	-20.4%	65.5%	87.8%	38.3%	126.1%
人件費(△)	699	21	720	308	1	309	60	1	60	159	-3	156	35	-1	34
物件費(△)	605	67	672	279	16	295	56	3	60	136	4	139	23	0	23
税金(△)	102	8	110	61	3	64	9	1	10	25	1	26	4	0	4
実質業務純益	531	257	787	545	160	705	80	6	86	52	116	169	9	-21	-13
①一般貸倒引当金繰入額(△)	4	96	100	-36	59	23	12	-2	11	-	8	8	-	16	16
業務純益	527	161	687	581	100	681	67	8	75	52	109	161	9	-38	-29
コア業務純益	934	70	1,004	817	69	885	80	16	96	162	29	191	11	2	13
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	954	78	1,033	829	76	905	80	16	96	170	30	200	12	1	13
臨時損益等	-26	-92	-118	-52	16	-35	-12	0	-11	33	-56	-23	4	7	11
②不良債権処理額(△)	54	88	142	79	-15	64	8	-1	7	-32	57	25	-1	8	7
株式等関係損益	35	9	44	24	8	32	0	0	-0	10	2	12	0	18	18
その他臨時損益等	-8	-13	-21	4	-7	-4	-3	-1	-5	-8	-2	-10	3	-3	0
経常利益	501	69	569	529	117	646	56	8	64	86	53	138	13	-30	-18
特別損益	-48	254	206	-2	-2	-4	-	-3	-4	-4	-2	-6	0	-1	-1
法人税等合計(△)	140	23	162	137	20	158	13	1	14	8	19	27	2	-11	-8
当期純利益	313	300	612	390	94	484	43	3	46	74	31	105	10	-20	-10
非支配株主に帰属する 当期純利益(△)	1	-1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	312	300	612	390	94	484	43	3	46	74	31	105	10	-20	-10
信用コスト(△)①+②	58	184	242	43	44	87	21	-3	17	-32	64	33	-1	24	23

業績財務10年サマリー

(単位:億円)											
連結業績サマリー	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	
業務粗利益	1,857	1,901	1,879	1,889	1,931	2,147	2,172	2,211	1,937	2,290	
資金利益	1,485	1,486	1,492	1,521	1,558	1,743	1,748	1,812	1,841	2,012	
国内部門	1,411	1,417	1,424	1,445	1,479	1,649	1,636	1,665	1,702	1,905	
国際部門	74	69	68	76	79	94	112	147	139	108	
役務取引等利益	283	299	277	320	291	313	318	357	364	413	
特定取引利益	2	1	1	1	2	3	8	12	7	2	
その他業務利益	87	115	109	47	81	88	98	30	△274	△137	
国債等債券損益	6	26	25	△17	10	△7	5	△80	△403	△217	
経費(△)	1,205	1,211	2,193	1,165	1,170	1,479	1,485	1,429	1,406	1,502	
(参考)OHR	64.9%	63.7%	116.7%	61.7%	60.6%	68.9%	68.4%	64.6%	72.6%	65.6%	
うち人件費(△)	587	606	612	599	589	718	726	725	699	720	
うち物件費(△)	456	435	449	473	488	648	639	598	605	672	
実質業務純益	653	690	△314	723	761	668	688	783	531	787	
①一般貸倒引当金繰入額(△)	△25	-	△112	△13	9	625	△130	4	4	100	
業務純益	678	690	△201	736	751	43	818	779	527	687	
コア業務純益	646	664	△338	740	750	675	683	863	934	1,004	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)						671	683	864	954	1,033	
臨時損益等	△70	25	△143	△20	△11	△96	△214	△18	△26	△118	
②不良債権処理額(△)	45	△27	122	8	65	38	145	27	54	142	
株式等関係損益	9	26	30	18	60	22	47	27	35	44	
その他臨時損益等	△34	△28	△51	△30	△5	△80	△115	△18	△8	△21	
経常利益	608	714	△344	716	741	△53	604	761	501	569	
特別損益	6	△21	△11	△9	△4	1,135	△11	△9	△48	206	
法人税等合計(△)	240	241	188	214	220	△24	147	210	140	162	
当期純利益	374	452	△544	493	516	1,106	446	542	313	612	
非支配株主に帰属する当期純利益	8	5	△1	△0	△0	△0	△1	0	1	1	
親会社株主に帰属する当期純利益	366	447	△543	494	516	1,106	446	541	312	612	
信用コスト(△)①+②	20	△27	10	△5	75	663	15	31	58	242	

※コア業務純益(除く投資信託解約損益)…2014年度～2018年度は元データ(市場報告)がないため算出でせず。
※2014年度～2016年度の経費には、のれん償却含む。(物件費に計上。)金額は、2014年度:9,171百万円、2015年度:9,171百万円、2016年度:104,285百万円。
※2019年度は、(表示方法の変更)(元)十八総合リースの営業経費→[その他業務費用]への組替を反映済み。(7,349百万円)
※2019年度は、「経費」に計上しておりました連結子会社のファイナンス・リース取引及び割賦取引に係る費用を、2020年度より[その他業務費用]に計上しております。
2019年度の「経費」及び「その他業務利益」は、この表示方法の変更を反映済みです。

(単位:億円)										
連結貸借対照表サマリー	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
資産の部合計	156,617	164,061	181,130	201,636	208,397	250,684	275,100	291,719	299,242	326,497
うち貸出金	102,134	107,067	114,282	122,304	129,942	161,262	171,458	167,036	176,883	185,431
うち有価証券	32,686	34,459	34,635	33,313	29,271	37,978	38,408	41,102	39,534	49,775
負債の部合計	148,837	156,214	174,009	193,847	200,624	242,153	265,511	282,308	290,225	316,279
うち預金	122,341	126,198	132,076	137,958	140,597	171,747	192,113	200,858	205,290	213,965
うち譲渡性預金	4,481	3,629	3,727	2,825	2,384	3,466	2,771	3,971	4,203	2,842
純資産の部合計	7,780	7,846	7,120	7,789	7,773	8,530	9,588	9,410	9,017	10,217
株主資本合計	6,020	6,357	5,631	6,004	6,384	7,784	8,069	8,431	8,496	8,950
うち利益剰余金	3,739	4,076	3,445	3,818	4,198	5,146	5,432	5,793	5,916	6,321
その他の包括利益累計額合計	1,510	1,489	1,489	1,784	1,388	745	1,518	977	507	1,253
非支配株主持分	250	0	0	0	0	0	0	1	13	14

(単位:億円)										
財務指標等	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
連結自己資本比率(国内基準)(%)	9.60	8.75	8.80	9.41	10.23	10.69	10.68	10.67	11.57	11.58
1株当たり配当額(円)	12.00	13.00	13.00	15.00	-	85.00	85.00	95.00	105.00	115.00
配当性向(連結)(%)	28.4	25.1	-	26.1	28.3	14.6	36.2	33.4	63.4	35.4
1株当たり純資産(円)	865.66	902.5	829.07	907.02	4,525.66	4,487.30	5,043.70	4,949.87	4,796.99	5,397.27
1株当たり当期純利益(円)	42.29	51.75	-63.22	57.48	300.71	581.83	234.86	284.69	165.54	324.76
連結ROE(純資産ベース)(%)	5.05	5.81	-7.25	6.62	6.63	13.56	4.92	5.69	3.38	6.37

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、2019年3期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。

グループ非財務データ

環境

項目	単位	2022年度	2023年度
CO ₂ 排出量 Scope1 ^{※1}	t-CO ₂	2,834	2,967
CO ₂ 排出量 Scope2 ^{※1}	t-CO ₂	21,762	26,019
GHG排出量 Scope3 ^{※2}	t-CO ₂	20,157,571	19,712,388
うちカテゴリ1	t-CO ₂	41,974	46,051
うちカテゴリ2	t-CO ₂	29,887	57,130
うちカテゴリ3	t-CO ₂	2,600	2,727
うちカテゴリ4	t-CO ₂	1,428	1,449
うちカテゴリ5	t-CO ₂	40	38
うちカテゴリ6	t-CO ₂	981	1,039
うちカテゴリ7	t-CO ₂	3,402	3,604
うちカテゴリ15	t-CO ₂	20,077,259	19,600,350
CO ₂ 総排出量 (Scope1,2)	t-CO ₂	24,596	28,986
CO ₂ 総排出量 (Scope1,2,3)	t-CO ₂	20,182,167	19,741,374
エネルギー使用量 (都市ガス)	m ³ (立方メートル)	490,482	490,872
エネルギー使用量 (ガソリン)	L (リットル)	701,326	767,585
エネルギー使用量 (電気)	kWh	55,944,086	54,777,336
サステナブルファイナンス累積実行額 ^{※3}	億円	4,492	6,737
うち環境ファイナンス	億円	1,629	2,895

※1 2023年度から、福岡中央銀行の排出量を合算
※2 Scope3のカテゴリ8～14は算定による数値がゼロのため省略
※3 2020年から該当年度までの累積実行額

ガバナンス

項目	単位	2022年度	2023年度
取締役の人数	人	11	11
うち社外取締役の人数	人	4	4
監査役の人数	人	3	3
うち社外監査役の人数	人	2	2
女性取締役の人数	人	1	1
女性取締役比率	%	9.1	9.1

社会(人財基礎データ)

項目	単位	2022年度			2023年度			
		福岡	熊本	十八親和	福岡	熊本	十八親和	福岡中央
従業員数 ^{※1}	人	3,494	777	1,945	3,517	771	1,892	421
女性従業員比率	%	43.0	38.4	40.2	44.1	39.6	40.5	36.8
平均年齢	歳	36.4	39.5	39.6	38.0	39.3	39.1	41.0
平均勤続年数	年	14.0	16.9	16.6	14.6	16.6	17.0	18.2
うち男性の平均勤続年数	年	15.4	16.3	18.1	15.2	16.1	17.9	19.9
うち女性の平均勤続年数	年	13.6	17.7	14.3	13.8	17.1	15.6	15.4
平均年間賃金	千円	7,234	5,630	5,931	7,186	5,720	5,854	5,742
男女賃金差異 ^{※2}	%	37.8	49.1	41.7	39.0	48.3	41.5	54.9
うち正規労働者	%	58.9	71.4	62.0	60.4	70.8	63.8	66.3
うちパート・有期労働者	%	31.4	33.9	50.2	36.0	34.2	50.2	50.0
新卒採用人数	人	164	41	98	187	45	105	30
うち女性採用者数	人	90	15	49	83	27	53	18
女性役職者比率 ^{※3}	%	15.6	25.4	15.8	16.9	26.7	16.6	18.7
健康診断受診率	%	93	99	100	95	98	100	100
男性育休取得率 ^{※4}	%	97	100	108	98	108	102	108
男性育休平均取得日数 ^{※5}	日	12.1	6.6	9.7	15.6	13.4	16.1	4.8

※1 出向者は出向先(就業先)の従業員とみなす。また、嘱託及び臨時雇員は含まない。
※2 (女性の平均年間賃金)÷(男性の平均年間賃金)により、割合(%)を算出*〔賃金〕とは賃金、給料、手当、賞与その他名称の如何を問わず、労働の対償として使用者が労働者に支払う全てのもの
※3 「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律」(2015年法律第64号)の規定に基づく管理職の定義と同等
※4 取得率=該当年度に育児休業を開始した人数を該当年度に配偶者が出産した人数で除する。
※5 平均取得日数=該当年度に育児休業を開始した人の取得日数の合計を該当年度に育児休業を開始した人数で除する。

社会(人材育成)

項目	単位	2022年度	2023年度
年間研修費用	百万円	228	324
サタデーカレッジ参加者数 ^{※1}	人	31,088	26,379
イブニングセミナー参加者数 ^{※1}	人	8,034	7,705
資格・検定費用補助	百万円	28	36
資格取得奨励金	百万円	27	32
キャリアチャレンジ応募者数	人	294	263
次世代リーダープログラム合格者数	人	4	2
スペシャリストコース選択者数	人	12	17
エンゲージメントスコア ^{※2}	—	59.0 (ランク A)	59.1 (ランク A)

※1 2023年より算出方法変更(アンケート回答、レポート提出までを一受講とカウント)
※2 本サーベイを利用している約1万社の平均がスコア50、ランクは高いものからAAA～DDの全11区分